Администрация г. Сарова

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ

П Р И К А З

___09.09.2013___ № __388п_______

 В соответствии с планом работы Департамента образования

Администрации г. Саров на 2013-2014 учебный год, в целях пропаганды

здорового образа жизни, поддержки и развития  туристско–краеведческой

деятельности среди педагогических работников  образовательных

учреждений п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о  проведении девятого  городского

туристического  слета

учителей и педагогов дополнительного образования  (приложение на 4 л.).

2. Провести девятый городской туристический слет учителей и

педагогов

дополнительного образования 28 сентября 2013 года.

3. Назначить ответственными лицами  за организацию и проведение

городского туристического  слета   учителей и педагогов дополнительного

образования Д.В Калачёва, методиста МБОУ ДПОС «Методический центр»

(по согласованию), Е.П Клевцову, председателя ОМК школ и учреждений

дополнительного образования (по согласованию).

4. Руководителям  образовательных организаций провести целевой

инструктаж участников команд.

О проведении  девятого

туристического слёта

педагогических работников

5. Директору МБОУ Школа-интернат № 1  обеспечить присутствие

медицинского работника на туристическом слете.

6. Директорам  МБОУ СОШ №17 А.А. Гуркиной, МБОУ СОШ №13

А.И. Шлёпкиной, МКСКОШ интерната № 9 З.Н. Гайдрих  обеспечить

перевозку участников  на автобусах ОУ.

7. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя

директора Департамента В.Г. Мухина.

И.о. директора              И.Л. Кочанков

Лист рассылки:

подведомственные образовательные организации

Согласовано:

_________________________ В.Г. Мухин

Исполнитель:

_________________________ Е.П. Клевцова

Приложение к приказу

         Департамента образования

         от 09.09.2013№ 388п

П О Л О Ж Е Н И Е
о  проведении девятого  городского  туристического  слета

учителей и педагогов дополнительного образования
(Спортивный туризм. Дистанции – пешеходные – группы)

1. Цели и задачи

Девятый городской туристический слет проводится в целях пропаганды здорового

образа жизни, поддержки и развития туристско–краеведческой деятельности среди

педагогических работников образовательных организаций, создание единого

образовательного пространства.

Основные задачи:

- освоение педагогическими работниками природных и исторических туристских

объектов родного края, маршрутов для походов выходного дня со школьниками,

туристских навыков (способов преодоления препятствий) и реализация их в процессе

организации и проведения дней здоровья для школьников, в том числе в лагерях с

дневным пребыванием детей;

- повышение мотивации педагогов к занятию туристско–краеведческой

деятельностью и внедрение ее элементов в практику образовательной деятельности своего

ОУ;

- выявление педагогических работников, интересующихся туризмом, их поддержка

и поощрение;

- повышение профессиональной квалификации учителей в области туризма и

краеведения;

- актуализация воспитательного и развивающего потенциала туристической

деятельности;

- пропаганда здорового образа жизни.

2. Руководство подготовкой и проведением

Руководство и проведение городского туристического слета возлагается на

организационный комитет из числа сотрудников Департамента образования

администрации г. Сарова, представителей ОМК школ и учреждений дополнительного

образования, педагогических работников образовательных организаций, городскую

федерацию туризма.

Судейство осуществляет судейская коллегия, комплектование которой и порядок её

работы осуществляет Департамент образования. В состав судейской коллегии входят

члены городской федерации туризма, представители ОМК школ и учреждений

дополнительного образования, представители образовательных учреждений города,

общественности.

Сбор руководителей команд состоится 11 сентября 2013г. в здании Дворца

детского творчества  в 15.00 часов.

3. Порядок проведения

Девятый городской туристский слет учителей и педагогов дополнительного

образования проводится 28 сентября 2013 года в районе Верхнего Филипповского пруда.

Начало в 9.00 часов.

В программе слета предусмотрено:

 - открытие слета (представление команд: название, девиз, флаг);

 - конкурсная программа (экология, краеведение);

           - спортивная программа: соревнования на короткой и длинной (далее –

маршрут) дистанциях;

 - показательные выступления художественной самодеятельности;

 - предварительное подведение итогов слета;

4. Программа туристского слета

Спортивная программа:

Соревнования на кольцевом маршруте: бивуачная поляна – южная просека (запад-

восток) – восточная просека (юг-север) – северная просека (восток-запад) – основная

езжая дорога, соединяющая Средний и Верхний Филипповские пруды – бивуачная поляна.

Протяжённость маршрута – 4,5 км. Технические этапы:

 отрезок экологической тропы (25 м);

 заболоченные участки по кочкам, жердям, бревнам;

 чащобный участок;

 два буреломных участка;

 завал;

 контрольные пункты ориентирования на маршруте;

 ответить на вопросы по медицине (доврачебная помощь при возможных

недугах на маршруте).

Маршрут проходить с самостраховкой командными альпенштоками (лыжными

палками без лапок).

Маршрут обозначен на карте. Сложные участки маршрута будут сопровождены

легендой или отмаркированы на местности. На маршруте будут поставлены несколько

контрольных пунктов.

Командные соревнования на короткой дистанции. Этапы:

 самостоятельно надеть и завязать на себе самостраховочную систему, надеть

каски;

 вязка необходимых узлов для прохождения данной дистанции;

 для переправы по судейскому бревну навести команде страховочную и

челночную веревки. Прохождение команды с исходного берега на целевой берег со

снятием перил;

 смаркировать перильную и челночную веревки;

 связать «жесткие» носилки с веревочным гамаком для переправы

«пострадавшего Гоши» (деревянный кряж);

 по судейской навесной переправе переправить на носилках «пострадавшего

Гошу» на целевой берег.

Этап «вязка узлов» согласно перечню:

 для связывания веревок – встречный, встречная восьмерка, брамшкотовый;

 для крепления веревки на опоре – карабинная удавка, штык, булинь;

 петлевые – проводник «Восьмерка»;

 схватывающие – симметричный (Прусик);

 для вязки жестких носилок: узел крест, полусхватывающий, стремя.

Запасной вариант маршрута – подобный «лепесток» в направлении запад

относительно Филипповской езжей дороги.

Отдельные этапы (после прохождения маршрута и короткой дистанции):

 навести этап «Бабочку»;

 связать станцию для организации командной страховки;

 вертикальный подъем на высоту 4 м по стволу дуба со страховкой;

 вертикальный спуск со страховкой, «восьмеркой».

Судейская коллегия оставляет за собой право на замену (отмену) этапа по

объективным причинам.

Каждый участник команды, прошедший туристский маршрут получит справку о

зачете похода, дающей право руководить аналогичными походами (походы выходного

дня) со школьниками.

5. Участники  слета.

Состав команды: 4 участника (из них не менее 2 женщин), руководитель команды,

1 запасной участник, 1 судья.

Для регистрации участников необходимо в срок до 27 сентября направить в

Департамент образования (Клевцовой Е.П.) письменную заявку по форме, указанной в

приложении.

В случае изменений в составе участников команды её руководитель извещает

судейскую коллегию о данном факте в письменном виде не позднее 8.00 часов 28

сентября 2013г.

Каждый участник команды должен иметь при себе паспорт, медицинский полис,

индивидуальный бейдж, сухой паек (сок, вода). Команда должна иметь при себе компас,

файл для карты, ручку, брезентовые рукавицы, бумагу (для написания протестов).

Судья на этапе должен иметь часы.

6. Подведение результатов спортивной программы слета.

Результаты туристского слета подводятся в командном зачете по видам спортивной

программы суммированием с коэффициентами: за маршрут -1, за дистанцию -0,8.

При подведении итогов на маршруте или дистанции учитывается время работы на

всех этапах и штрафные баллы, переведенные во время (1 балл=30 секунд). На маршруте

и дистанции штрафные баллы начисляются за нарушение технических приемов

прохождения этапов. На маршруте добавляются штрафные баллы за нарушение общего

контрольного времени.

При прохождении маршрута или дистанции лучшее место присуждается команде,

имеющей наименьшее суммарное время (общее время работы на этапах + штрафные

баллы, переведенные во время). В случае равенства результатов на маршруте или

дистанции предпочтение отдается команде, имеющей наименьшее количество штрафных

баллов, затем стартовавшей ранее конкурирующей команды.

Команда (участник), не прошедшие этап (этапы) по любому виду спортивной

программы, занимают места после команд с полным зачетом по данному виду спортивной

программы

Команда-победитель в общем зачете определяется по наименьшему суммарному

результату в спортивной программе. В случае равенства результатов в общем зачете

предпочтение отдается команде, имеющей наименьшее количество штрафных баллов в

спортивной программе. При равенстве штрафных баллов предпочтение отдается команде,

выпущенной на дистанцию раньше конкурирующей команды.

Командам, заявившимся на участие в слете, дополнительно будут выданы условия

и таблицы штрафных баллов для спортивной программы.

Предварительные итоги туристского слета оглашаются 28 сентября 2013г.

Окончательные итоги оглашаются 02 октября 2013г.

7.  Награждение.

Награждение состоится 02 октября 2013 г. в здании Дворца Детского творчества в

15.00 часов.

Команда, занявшая 1 место в общекомандном зачете, награждается переходящим

кубком.

Команды, занявшие 2, 3 места в общекомандном зачете, награждаются дипломами.

Команды- победители, показавшие лучшие результаты в отдельных видах

спортивной программы, награждаются дипломами.

Главный судья: Мокинова Евдокия Евтифьевна, т.36975, +79108814426;

Начальник маршрута: Сорокин Владимир Николаевич, председатель Федерации

туризма, т.50010;

Начальник короткой дистанции: Олесницкий Тарас Александрович, член

маршрутно-квалификационной комиссии ФСТ, т.27198.

Литература:

1. Кошельков С.А. Обеспечение безопасности при проведении

туристских слетов и соревнований учащихся. -.М., 1997.

2. Подготовка судей по спортивному туризму: Учебно –методическое

пособие. Автор –составитель Ю.С.Константинов– М.: ФЦДДТиК, 2008.

Приложение 1

  к положению о проведении девятого

городского туристского слета учителей и

педагогов дополнительного образования

Реквизиты ОУ       Департамент образования

Администрации г. Саров

ЗАЯВКА

на участие в девятом городском слете учителей

№ пп ФИО участника Должность в

команде

Дата рождения Отметка о

допуске врача

Директор

Председатель профкома

_________________________

Приложение 2

к положению о проведении девятого

городского туристского слета учителей и

педагогов дополнительного образования

Состав организационного комитета

1. Мухин В.Г., заместитель директора Департамента образования, председатель

оргкомитета

2.  Мокинова Е.Е, педагог доп. образования МБОУ СОШ № 20 (по согласованию)

3.  Клевцова Е. П., председатель ОМК школ и учреждений дополнительного

образования (по согласованию)

4.  Рогозина Н.А, зав. библиотекой МБОУ СОШ №11(по согласованию)

5.  Калачёв Д.В., методист МОУ ДПОС «Методический Центр» (по согласованию)

6. Сорокин В.И, председатель   городской федерации туризма(по согласованию)